
 
VISIONSBESKRIVELSE 

 

 
Den socialevangeliske ”landsby”  
et bo- og levefællesskab til inklusion af sårbare unge 
 
Det er et projekt, der anviser modeller omkring løsning af sociale problemer i Danmark 
baseret på frivilligt og personligt engagement.  
 
Projektets deltagere og dermed samarbejdsform er usædvanlig, da en bred vifte af 
virksomheder, rådgivere, enkeltpersoner, foreninger osv. kan deltage.  
 
Projektet vil samle mennesker på tværs af alder, nationalitet, social baggrund, erhverv, 
uddannelse osv. 

 
Formål 
Formålet er at skabe et bo- og levefællesskab til inklusion af sårbare unge, således at de unge 
opnår en positiv tro på sig selv og andre, og kan opnå et selvforsørgende liv med uddannelse, 
arbejde, et aktivt fritidsliv, familie og venner. 
Den socialevangeliske landsby vil ligeledes anvise modeller for inklusion af andre vanskeligt 
stillede grupper.   
  
Den socialevangeliske landsby skal skabe trivsel for samtlige beboerne og være til inspiration 
for etablering af andre lignende levefællesskaber i Danmark. Projektet skal være model for, 
hvorledes gode levefællesskaber, nærområder, opgangsfællesskaber, hele gader og 
naboskaber kan forebygge og løse sociale problemer f.eks. omkring ensomhed, isolation, 
udstødelse, negativ social arv osv.  
 
Vi finder det væsentligt, at den socialevangeliske landsby har faciliteter, der bevirker at 
landsbyen er åben for besøgende og gæster samt rummer et erhvervsfællesskab. Den 
socialevangeliske landsby skal være en aktiv medspiller i udviklingen af lokalområdet.  
 
Baggrund 
Der er 3 væsentlige baggrunde til at etablere en socialevangelisk landsby.  

1. Unge, der forlader en døgninstitution eller unge der har haft en problematisk opvækst, 
og skal til at stå på egne ben, er meget sårbare. Vi ønsker at skabe et trygt og 
udviklende miljø for de unge, således at de kan fungere i en uddannelse eller på 
arbejdsmarkedet. I den socialevangeliske landsby er der altid ”nogle hjemme”. Vi 
forventer at kunne skabe et miljø, hvor de unge udvikler sig og trives - bryder den 
sociale arv - så de selv på et senere tidspunkt kan skabe gode familier og venskaber 
samt være selvforsørgende. 

2. Mange kristne familier og enlige, der har et værdifællesskab, ønsker at bo sammen i en 
form for storfamilie og yde en social indsats. 

3. Seniorer, der stadig har mange ressourcer, har brug for nu at forberede deres 
alderdom og være sikker på at få den måske nødvendige støtte senere. 

 
Målgrupper 
Flere generationer skal bo i landsbyen. 

 Unge – både "stærke" og "svage" unge, der kan opnå en positiv udvikling ved at bo 
sammen.  

 Familier. 
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 Enlige. 

 Seniorer. 

 Erhvervsdrivende. 
 

Blandt beboerne skal der være personer med en socialfaglig uddannelse eller baggrund, der i 
fællesskab med samtlige beboere kan give de unge den støtte som de har brug for. Der 
ansættes ikke lønnede medarbejdere i den socialevangeliske landsby, da vi ønsker at de 
unges tilværelse skal ligne velfungerende unges. Dog kan der for enkelte unge blive tale om, 
at der indgås aftale med deres kommune omkring tilknytning af en kontaktperson.  
 
Vi forventer, at de sårbare unge kommer fra døgninstitutioner, socialpædagogiske 
opholdssteder, familieplejer m.v. eller evt. selv har boet alene et stykke tid, men ikke kan få 
en hverdag til at fungere. De velfungerende unge kommer f.eks. fra uddannelsessteder 
herunder universitetet, professionsskoler osv. 
 
Det kan etableres for eksempel ca. 25 boenheder i den socialevangeliske landsby, hvoraf 6 

boenheder vil være for sårbare unge. I opstartsfasen kan det komme på tale "kun" at have 3-
4 sårbare unge i landsbyen. Det er altafgørende, at den indsats, der skal ydes overfor de unge 
er nøje drøftet og besluttet blandt beboerne, således at de unge fra starten af deres liv i 
landsbyen oplever at få den nødvendige støtte og høre til.    
 
De sårbare unge 
De sårbare unge er unge, der ikke er behandlingskrævende. De unge er socialt-, familiært- og 
følelsesmæssigt sårbare på grund af omsorgssvigt i deres opvækst, der kan skyldes 
problemer i familien som skilsmisse, diverse misbrug, psykiske problemer m.v.  
 
De unge har brug for at få tillid til sig selv, en tro på andre, en oplevelse af kontinuitet, 
overskuelighed, en følelse af at være med i et fællesskab og have noget at se frem til.  
 
De unge har brug for omsorg, nære relationer, tryghed og voksne (rollemodeller) der tror på 
dem, kan rumme dem, har tid nok og er vedholdende og aldrig giver op. Den opgave beboerne 
i den socialevangeliske landsby påtager sig er livslang.   
 
Vi ønsker at inkludere sårbare unge uden hensyntagen til etnisk herkomst eller religion.  
 

Idé til de fysiske rammer 
Landsbyen kan indeholde følgende boliger:  

 Familiehuse (min. 4 familier).  

 Ungdomsboliger. 

 Boliger for enlige. 

 Seniorboliger.  

 Erhvervsfaciliteter for 1-2 erhvervsdrivende (liberale erhverv). 

 Et gæstehus/hytte/værelser. 

 Udenoms fællesareal. 

 
Der skal være køkkenenheder i samtlige enkeltboliger.  
 
Gæstefaciliteterne skal kunne benyttes af landsbybeboernes familier, venner og andre 
besøgende evt. udlejning i kortere perioder. 
 
Erhvervsfaciliteterne skal indeholde 1-2 kontorer og fælles kontorfaciliteter, møde- og 
konferencerum. Der medtænkes mulighed for ungdomsjobs.  
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Der skal anvendes miljøvenlige og kvalitative byggematerialer, og bygningerne skal have et 
lavt energi- og ressourceforbrug. 
 
Bygningerne skal være harmoniske og arkitektoniske smukke. 
 
Der skal være grønne udenomsarealer med idrætslegeplads for alle aldre, bålplads, bænke, 
blomsterhave, frugttræer osv. Udenomsarealerne er åbne for alle. 
 
Huslejen skal tilsvare markedslejen for lignende bomuligheder. 
 
Andre perspektiver 
Den socialevangeliske landsby kan tænkes at tilknytte socialt ansvarlige virksomheder i 
lokalområdet, der f.eks. ønsker at beskæftige de sårbare unge.  
Familier i lokalområdet, der sympatisere med landsbyens virke, kan blive en del af den 
socialevangeliske landsby, og være med til at inkludere vanskeligt stillede grupper.   
Modellen er af global interesse. 
 


